
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 10 
del  28.03.2024 

  
Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di rimozione nidi di processionaria nelle aree verdi gestite 

e/o  di proprietà ARTE SAVONA site in via Bresciana e L.go Tissoni a Savona. 

CIG B10663CFBD 

 

TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA 

importo: € 1.800,00 oltre IVA  

 
La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, 
su proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Mauro Ariani, verificata la disponibilità di bilancio per 
la somma di Euro 1.800,00 (diconsi euro milleottocento/00) oltre IVA . 

 

PREMESSO 

 

- che ARTE SAVONA gestisce le aree verdi di pertinenza ai fabbricati di proprietà e/o gestiti site in via 
Bresciana e L.go Tissoni  a Savona; 

- che dette aree necessitano di un intervento urgente finalizzato alla rimozione dei nidi di processionaria 
ubicati sulle piante, come anche segnalato dal Comune di Savona con note recepite al prot. ARTE SV ai n. 
2281 del 22.02.2024 e 3294 del 15.03.2024; 

- che l’insetto della processionaria, altamente distruttivo per le alberature, compromette il ciclo vitale delle 
stesse e le relative larve sono pericolose per l’uomo e gli animali in quanto provocano irritazioni e 
infiammazioni molto gravi; 

- che l’art. 50 comma 1 del d. Lgs. 36/2023 dispone che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

- che, vista l’urgenza di intervenire per la rimozione dei nidi di processionaria nelle zone sopraindicate, 
ARTE Savona ha richiesto per le vie brevi un preventivo finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla ditta Tracce Società Cooperativa, con sede in 
Finale Ligure via Raimondo 13, p.i. 01076850096, operatore economico iscritto all’Albo Fornitori 
Telematico dell’Azienda, istituito sul portale Sintel, che ha già svolto servizi per ARTE Savona con 
diligenza e buon esito e che si è reso disponibile all’espletamento del servizio in tempi brevi; 

- che, con nota recepita al prot. ARTE SAVONA n. 3693 del 26.03.2024, è pervenuto il preventivo della ditta 
Tracce Società Cooperativa che quantifica in Euro 1.800,00 oltre IVA l’importo del servizio di rimozione nidi 
di processionaria nelle aree verdi gestite e/o  di proprietà ARTE SAVONA site in via Bresciana e L.go 
Tissoni a Savona;  

- che l’operatore economico Tracce Società Cooperativa ha rilasciato dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs. 36/2023, recepita al prot. ARTE SV al n. 3779 del 27.03.24; 

- che, ai sensi della vigente normativa, si procederà quindi all'affidamento in virtù della suddetta 
dichiarazione resa e ARTE Savona provvederà con controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori 
economici nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei 
requisiti dichiarati in capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette da ARTE per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

- che, per tutto quanto sopra, in considerazione della necessità di affidare il servizio di rimozione dei nidi di 
processionaria nelle aree verdi gestite e/o di proprietà di ARTE SAVONA site in via Bresciana e L.go 
Tissoni a Savona, di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


36/2023 per l’affidamento diretto, delle procedure di cui al Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi 
e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente facente funzioni n. 415 del 
29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n. 152 del 25.06.2021 (nelle parti compatibili 
con la normativa in vigore e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le parti in corso di 
aggiornamento come previsto con Decreto A.U. n. 198 del 02.08.2023) e del decreto dell’A.U. n. 23 del 
26.01.2021, valutata congrua la quantificazione del preventivo della ditta Tracce Società Cooperativa, si 
ritiene di affidarle il servizio in oggetto; 

- che il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 135/2012), sarà 
sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni relativi ad analogo servizio 
da parte delle Centrali di Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE disponga la 
risoluzione contrattuale per tale motivo, l’affidatario avrà diritto esclusivamente alla corresponsione di 
quanto dovuto per il servizio effettivamente prestato sino alla risoluzione contrattuale senza poter vantare 
alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

- che il costo dell’intervento sarà imputato al conto 15.7.20 dello stato patrimoniale;  
 

CONSIDERATO 

 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i 
pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 
del Codice Etico di ARTE Savona; 

- che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi della vigente normativa; 

 

  DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex L. 
231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

   
 

    DISPONE 

  

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono ivi integralmente richiamate; 
 
ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, delle procedure di cui al Regolamento per 
l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente 
facente funzioni n. 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n. 152 del 25.06.2021 
(nelle parti compatibili con la normativa in vigore e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per 
le parti in corso di aggiornamento come previsto con Decreto A.U. n. 198 del 02.08.2023) e del decreto 
dell’A.U. n. 23 del 26.01.2021; 

 
su proposta del Responsabile Unico del Progetto, geom. Mauro Ariani del Servizio Tecnico dell’Azienda, 
nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico prot. int. n. 841 del 30.08.2023; 
 

 
- di affidare il servizio di rimozione nidi di processionaria nelle aree verdi gestite e/o  di proprietà ARTE 

SAVONA site in via Bresciana e L.go Tissoni a Savona all’operatore economico ditta Tracce Società 
Cooperativa , con sede in Finale Ligure via Raimondo 13, p.i. 01076850096, per l’importo di Euro 
1.800,00 oltre IVA; 

- che ARTE Savona provvederà con controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 
nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti 
dichiarati in capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette da ARTE per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione 
del provvedimento; 

- che il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 
135/2012), sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni 
relativi ad analogo servizio da parte delle Centrali di Committenza in materia di appalti pubblici. Nel 
caso in cui ARTE disponga la risoluzione contrattuale per tale motivo, l’affidatario avrà diritto 
esclusivamente alla corresponsione di quanto dovuto per il servizio effettivamente prestato sino alla 
risoluzione contrattuale senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

- di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento 
ai sensi della vigente normativa; 

- di addebitare la succitata spesa sul conto 15.7.20 dello stato patrimoniale; 



 
Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

 
  
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO        f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

  geom. Mauro ARIANI                              ing. Paola ANDREOLI 

 
 
     

 

 

 

 

 

 

Per l’impegno di spesa: 

conto:  15.7.20 

 

firma:_____________ 


